



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA  
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS  
CNPJ: 78.483.310/0001-00  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>9.648.988</b>	<b>10.650.509</b>	<b>(1.001.521)</b>	<b>-9%</b>
Operações de Crédito	5.953.675	6.902.287	(948.612)	-14%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.216.037	2.286.363	(70.325)	-3%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	804.364	884.588	(80.224)	-9%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	674.912	577.271	97.641	17%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(5.246.512)</b>	<b>(6.564.559)</b>	<b>1.318.047</b>	<b>-20%</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.970.841)	(4.182.821)	211.980	-5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.274.124)	(1.285.447)	11.324	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.547)	(1.096.291)	1.094.743	-100%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.402.476</b>	<b>4.085.950</b>	<b>316.526</b>	<b>8%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.526.554)</b>	<b>(2.275.849)</b>	<b>(250.705)</b>	<b>11%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	752.242	727.842	24.400	3%
Rendas de Tarifas	38.972	41.987	(3.015)	-7%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.742.483)	(1.654.723)	(87.760)	5%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.383.498)	(1.409.601)	26.103	-2%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(37.346)	(38.260)	914	-2%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	411.098	525.376	(114.278)	-22%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(565.538)	(468.471)	(97.067)	21%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(66.526)</b>	<b>98.497</b>	<b>(165.023)</b>	<b>-168%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(99.141)	-	(99.141)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	32.615	98.497	(65.882)	-67%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>1.809.396</b>	<b>1.908.597</b>	<b>(99.201)</b>	<b>-5%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>2.005</b>	<b>(62.859)</b>	<b>64.864</b>	<b>-103%</b>
Ganhos de Capital	653	4.951	(4.298)	-87%
Outras Rendas Não Operacionais	3.352	3.679	(327)	-9%
(-) Perdas de Capital	(2.000)	(71.489)	69.489	-97%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.811.401</b>	<b>1.845.738</b>	<b>(34.337)</b>	<b>-2%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(62.145)</b>	<b>(31.700)</b>	<b>(30.446)</b>	<b>96%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(38.083)	(19.078)	(19.006)	100%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(24.062)	(12.622)	(11.440)	91%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(124.582)</b>	<b>(124.582)</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.624.673</b>	<b>1.689.456</b>	<b>(64.783)</b>	<b>-4%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(256.723)</b>	<b>(266.450)</b>	<b>9.726</b>	<b>-4%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.367.950</b>	<b>1.423.006</b>	<b>(55.057)</b>	<b>-4%</b>

Gilvane Kern  
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O